
   
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-352-01/22-01/04
URBROJ: 2176-09-03/1-23-5
Sisak, 8. kolovoza 2023. godine

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke
županije,  Odsjek za zaštitu okoliša i  prirode, temeljem članka 46.  stavka  2.  Zakona o zaštiti
prirode  („Narodne  novine”,  broj  80/13,  15/18,  14/19  i  127/19),  povodom  zahtjeva  Općine
Lipovljani, Jedinstveni upravni odjel, Trg hrvatskih branitelja 3, Lipovljani, OIB: 32047047076 za
„Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja Poduzetničke zone Hatnjak“, nakon provedenog
postupka, donosi

R J E Š E NJ E

I. Da  su  „Izmjene  i  dopune  Urbanističkog  plana  uređenja  Poduzetničke  zone  Hatnjak",
prihvatljive za ekološku mrežu. 

II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 12. siječnja 2022. godine zahtjev Općine
Lipovljani,  Trg  hrvatskih  branitelja  3,  Lipovljani,  OIB:  32047047076  za  provedbu  postupka
Prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za  ekološku  mrežu  „Izmjene  i  dopune  Urbanističkog  plana
uređenja Poduzetničke zone Hatnjak" (dalje u tekstu: Plan) sukladno članku 46. stavku 2. Zakona
o zaštiti prirode.

Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti  prirode, ovaj Upravni odjel zatražio je
dopisom KLASA:  UP/I-352-01/22-01/04,  URBROJ: 2176-09-22-2  od 12.  siječnja  2022.  godine
mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja
Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Mišljenje Ministarstva KLASA:
352-03/23-02/787, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2 od 7. kolovoza 2023., zaprimljeno je 8. kolovoza
2023. godine elektroničkom poštom, te se u njemu između ostaloga navodi:

Zbog dinamičkih promjena i olakšavanja realizacije investicija, cilj izrade Plana je jasno
definiranje prostorno planskih uvjeta za rekonstrukciju izgrađenih građevina i  realizaciju novih
zahvata u prostoru te usklađenje Plana sa svim važećim zakonima i propisima, a sve u skladu s
razlozima izrade Urbanističkog plana uređenja poslovne zone Hatnjak (K).

Planom se, uz usklađenja sa zakonima i drugim propisima, određuje:
- detaljna  revizija,  odnosno  izmjena  i  dopuna  odredbi  za  provođenje  radi  nedvosmislene

provedbe, te olakšavanja realizacije mogućih zahvata u prostoru određenih ovim Planom, 
- usklađenje  sa  Zakonom o  prostornom uređenju  („Narodne  novine",  broj  153/13,  65/17,

114/18, 39/19 i 98/19), Prostornim planom uređenja Općine Lipovljani („Službeni vjesnik“,
broj 2/08, 5/12 i 8/16 i 58/19), Prostornim planom Sisačko-moslavačke županije („Službeni
glasnik  Sisačko-moslavačke  Županije",  broj  4/01,  12/10,  10/17,  12/19  i  23/19-pročišćeni
tekst) te sa prijedlozima i zahtjevima javnopravnih tijela određenih posebnim propisima,

- omogućavanje  smještaja  objekata  obnovljivih  izvora  energije  unutar  obuhvata  Plana  te
propisivanje uvjeta za izgradnju istih,

1



- korekcija  planirane  trase  i  širine  koridora  ceste  višeg  ranga  Lipovljani-Lipik  te  ukidanje
planiranih trasa ostalih sabirnih ulica unutar obuhvata Plana radi omogućavanja smještaja
objekata obnovljivih izvora energije (solarnih elektrana), 

- usklađivanje  grafičkog  dijela  predmetnog  Plana  s  Uredbom  o  informacijskom  sustavu
prostornog uređenja („Narodne novine", broj 115/15), odnosno georeferenciranje grafičkog
dijela Plana u službeni koordinatni sustav Republike Hrvatske (HTRS96/TM).
Prostorni obuhvat Plana je u granicama važećeg Urbanističkog plana uređenja poslovne zone
Hatnjak (K).

Prema dostavljenoj  dokumentaciji  ukupna površina  Plana je  51,46  ha.  Najveći  dio  je
gospodarske  namjene  (K)  površine  45  ha,  a  ostali  dio  površine  namijenjen  je  za  površine
infrastrukturnih  sustava (IS)  i  zaštitne zelene površine.  Na prostorima poslovne namjene (K)
predviđena je izgradnja građevina uslužne, trgovačke i komunalno servisne namjene. 

Također,  Planom  se  dozvoljava  smještaj  i  gradnja  poslovnih,  upravnih,  uredskih,
trgovačkih i uslužnih sadržaja, poslovnih hotela, robnih kuća, proizvodnje bez negativnog utjecaja
na okoliš, komunalno-servisnih i pratećih skladišnih prostora.

Na području obuhvata Plana nalazi se područje ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži
i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“,
broj 80/19), Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina.

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, područje obuhvata
Plana predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste ptica (POP) HR1000004 Donja Posavina koje su
svojim ekološkim zahtjevima vezane uz mozaična staništa, primjerice roda (Ciconia ciconia), eja
strnjarica  (Circus  cyaneus),  eja  livadarka  (Circus  pygargus),  mali  sokol  (Falco  columbarius),
crvenonoga  vjetruša  (Falco  vespertinus),  sivi  svračak  (Lanius  minor)  i  rusi  svračak  (Lanius
collurio).  Prema  Karti  prirodnih  i  poluprirodnih  ne-šumskih  kopnenih  i  slatkovodnih  staništa
Republike Hrvatske lokacija Plana obuhvaća stanišni tip NKS I.2.1.Mozaici kultiviranih površina. Za
navedene ciljne vrste ptica važno je očuvanje otvorenih mozaičnih staništa,  u koje spadaju i
poljoprivredna  staništa  na  kojima  se  pojedine  ciljne  vrste  hrane  i/ili  formiraju  gnijezda.
Provedbom Plana doći će do gubitka od oko 45ha staništa pogodnih za navedene ciljne vrste
(POP) HR1000004 Donja Posavina što u odnosu na ukupnu rasprostranjenost pogodnih staništa
za ciljne vrste ptica unutar predmetnog POP (održano 47410 ha otvorenih mozaičnih staništa za
rodu, 40140 ha za eju strnjaricu, eju livadarku i malog sokola, 41080 ha za crvenonogu vjetrušu,
41250 ha za rusog svračka)  ne predstavlja  značajan gubitak.  Vezano uz kumulativni  utjecaj,
provedbom Plana,  s  već  provedenim i  odobrenim zahvatima,  doći  će  do  gubitka  od 306  ha
otvorenih mozaičnih staništa te se, s obzirom na navedenu ukupnu zastupljenost ovih staništa
unutar  ovog  područja  ekološke  mreže  može  isključiti  i  mogućnost  značajnog  negativnog
kumulativnog utjecaja.

S obzirom na navedeno, smatra se da se može isključiti mogućnost značajnog negativnog
utjecaja Plana na ciljne vrste ptica (POP) HR1000004 Donja Posavina.

U cilju očuvanja staništa zaštićenih vrsta i stanišnog tipa NKS I.2.1. Mozaici kultiviranih
površina sukladno članku 48. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode određuju se sljedeći prijedlozi
uvjeta zaštite prirode:
- elektroenergetsku infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije

ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i elektrokucija ptica na srednje-naponskim (SN)
dalekovodima; 

- na dionicama postojećih dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se utvrdi povećani
rizik ili stradavanja od kolizije i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere sprečavanja daljnjih
stradavanja ptica.

S obzirom na navedeno, Prethodnom ocjenom može se isključiti  mogućnost značajnih
negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te se smatra da je
Plan prihvatljiv i nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene.  

Slijedom  navedenog  i  sukladno  članku  48.  stavku  5.  Zakona  o  zaštiti  prirode,  te
primjenom članka 46. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Sukladno odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose
na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je

2



posebnih propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene
o potrebi strateške procjene.

Sukladno  odredbama  članka  48.  stavka  5.  istog  zakona,  ako  nadležno  tijelo  isključi
mogućnost  značajnih  negativnih  utjecaja  strategije,  plana  ili  programa  na  ciljeve  očuvanja  i
cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv
za ekološku mrežu.

Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48.
stavka 5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja,
Upravi za zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja.
Žalba  se  predaje  Upravnom odjelu  za  poljoprivredu,  ruralni  razvoj,  zaštitu  okoliša  i  prirode
Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano,
neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik. 

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“,
broj 115/16 i 114/22) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi.

                               PROČELNICA 
               Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med. vet.

  

 DOSTAVITI:

1. Općina Lipovljani, Jedinstveni upravni odjel, 
Trg hrvatskih branitelja 3, 44322 Lipovljani

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička cesta 80, 10000 Zagreb

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 
Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26, 44000 Sisak

4. U spis predmeta

 
 
 
 
 
 

3


		2023-08-09T08:25:33+0200
	Not specified
	Document SIGN




